Página 1 de 2

Público

EDITAL Nº 21/2025
INSCRIÇÃO DE ALUNOS VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - Cogna, torna público o presente Edital e comunica que no período de
01/09/2025 a 19/09/2025 estarão abertas as inscrições para seleção de alunos de graduação, modalidade EAD, do curso
de Pedagogia, para participarem como voluntários no  Programa de Iniciação Científica, edição 2025.

1 OBJETIVOS DA INICIAÇÃO CIENTÍFICA:

1.1 O Programa de Iniciação Científica por meio do projeto “Introdução ao Pensar Científico - Formação Teórica”
tem por objetivos:

1.1.1 Promover a pesquisa, com o objetivo de despertar o interesse pela ciência e motivar os alunos de
graduação a explorar o conhecimento científico.

1.1.2 Proporcionar aos alunos uma introdução completa ao método científico, destacando os benefícios
para a tomada de decisão e incentivando o desenvolvimento da criatividade científica, com o apoio de
um monitor qualificado;

1.1.3 Oferecer uma formação acadêmica sólida durante a graduação, preparando o aluno para continuidade
de seus estudos na pós-graduação;

1.1.4 Estimular o aumento da produção científica e a divulgação dos resultados de pesquisa promovendo a
comunicação e o compartilhamento do conhecimento adquirido.

2 CRITÉRIOS PARA PARTICIPAR

2.1 Estar regularmente matrículado(a) e frequentando o curso de graduação EaD: Pedagogia, nas Instituições de
Ensino  Superior da Cogna, durante todo o período de  vigência (setembro de 2025 a dezembro de 2025).

2.2 Participar da Live de apresentação.
2.3 Ter disponibilidade de dedicação, no mínimo, 04 (quatro) horas semanais.

3 COMPROMISSOS E RESPONSABILIDADES DO ALUNO

3.1 Realizar, sob a orientação do monitor, todas os cursos disponibilizados na plataforma.

3.2 Participar dos encontros, mediados por meio da Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC’s, para
orientação e capacitação, conforme cronograma.

3.3 Participar da live de abertura para ter acesso ao AVA da Pesquisa Científica.
3.4 Participar ativamente das interações propostas.

4 INSCRIÇÃO E SELEÇÃO:

4.1 Os alunos interessados em participar devem realizar a inscrição, preenchendo o formulário on-line
disponibilizado no endereço ( https://forms.office.com/r/iHZ2Ex3qRc ).

4.2 A inscrição poderá ser indeferida em caso de informações incompletas, falsas ou que não atendam aos critérios
estabelecidos neste edital.

4.3 Os alunos serão selecionados de acordo com o item 2.

4.4 Os alunos matriculados no penúltimo semestre dos cursos de graduação poderão participar do projeto, desde
que não interfira no desenvolvimento da carga horária destinada ao Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

https://forms.office.com/r/iHZ2Ex3qRc

Página 2 de 2

Público

5 CRONOGRAMA:

Etapa Data Ação

Inscrição Até 19/09/2025 - Inscrições via formulário on-line, conforme
item 4.1

Resultado A partir de 23/09/2025
Página do PIC EaD
(https://pgsscogna.com.br/ead/ )

Abertura Dia 30/09/2025
- Página do PIC EaD

( https://pgsscogna.com.br/ead/ )

6 DA CARGA HORÁRIA E CERTIFICADO:

6.1 O Projeto terá duração de 4 meses;

6.2 O aluno terá direito ao certificado individual de cada curso concluído com aproveitamento.

6.3 A carga horária do certificado final será de acordo com a soma dos cursos realizados e a participação na
mentoria.

6.4 Terá direito ao certificado de participação na Iniciação Científica, os alunos que concluírem as atividades de
todas as etapas do projeto (cursos, mentorias e orientações).

6.5 Os alunos que concluírem os cursos obrigatórios propostos neste Projeto e tiverem disponibilidade para
orientação, poderão concorrer ao Edital de Atividades Práticas da Iniciação Científica.

6.6 Parte ou total das horas concluídas neste Projeto poderão ser aproveitadas como Atividades Complementares
Obrigatórias - ACO, conforme Regulamento próprio.

7 DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Stricto Sensu, em conformidade com o Comitê do Programa de Iniciação Científica e Tecnológica – PICT.

01 de setembro de 2025.

Coordenação de Pesquisa e Iniciação Científica - Cogna

https://pgsscogna.com.br/ead/
https://pgsscogna.com.br/ead/